Diário da República, 2.a série — N.o 78 — 20 de Abril de 2007 10 313

Instituto Hidrográfico

Despacho (extracto) n.o 7496/2007

Por despacho de 22 de Março de 2007 do vice-almirante direc-
tor-geral do Instituto Hidrográfico, foi Maria Helena Rodrigues
Miranda, assistente administrativa especialista do escalão 1 do quadro
de pessoal da Direcção-Geral dos Edifícios e Monumentos Nacionais,
transferida para o quadro de pessoal civil do Instituto Hidrográfico,
com efeitos a 1 de Abril de 2007, para a mesma categoria e escalão.

Esta transferência determina a exoneração do anterior lugar, com
efeitos à mesma data.

29 de Março de 2007. — O Director dos Serviços de Apoio, João
Manuel Figueiredo de Passos Ramos, capitão-de-mar-e-guerra.

EXÉRCITO

Comando do Pessoal

Direcção de Administração de Recursos Humanos

Repartição de Pessoal Civil

Despacho (extracto) n.o 7497/2007

Por despacho de 14 de Março de 2007 do TGEN AGE, proferido
no uso de competência delegada, foi Manuel Alberto Vaz Pinto
nomeado por tempo indeterminado na categoria de operário principal
da carreira de operário qualificado/serralheiro do quadro de pessoal
civil do Exército (QPCE), nos termos do n.o 3 do artigo 4.o do Decre-
to-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, ficando colocado no Hospital
Militar de Belém.

Tem direito ao vencimento correspondente ao escalão 4, índice 238.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Março de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva
Pereira Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 7498/2007

Por despacho de 26 de Março de 2007 do MGEN DARH, proferido
no uso de competência subdelegada, Rui Jorge Dinis Silva foi nomeado

por tempo indeterminado na carreira e categoria de auxiliar admi-
nistrativo, do quadro de pessoal civil do Exército, nos termos do n.o 3
do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, ficando
colocado no Colégio Militar.

Tem direito ao escalão 4, índice 155. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

27 de Março de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva
Pereira Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 7499/2007

Por despacho de 26 de Março de 2007 do MGEN DARH, proferido
no uso de competência subdelegada, Liliana Isabel Sequeira Costa
foi nomeada por tempo indeterminado na carreira e categoria de
auxiliar administrativo, do quadro de pessoal civil do Exército, nos
termos do n.o 3 do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, ficando colocada na Academia Militar.

Tem direito ao escalão 3, índice 146. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

27 de Março de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva
Pereira Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 7500/2007

Por despacho de 26 de Março de 2007 do MGEN DARH, proferido
no uso de competência subdelegada, Paulo Jorge Ribeiro dos Santos
foi nomeado por tempo indeterminado na carreira e categoria de
auxiliar administrativo, do quadro de pessoal civil do Exército, nos
termos do n.o 3 do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, ficando colocado na Academia Militar.

Tem direito ao escalão 4, índice 155. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

27 de Março de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva
Pereira Lima, COR INF.

FORÇA AÉREA

Comando Logístico e Administrativo da Força Aérea

Listagem n.o 92/2007

Nos termos do disposto no artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99,
de 2 de Março, faz-se pública a lista das adjudicações de obras públicas
efectuadas no ano de 2006 pelas unidades e órgãos da Força Aérea:

Tipo de procedimento Legislação aplicada Entidades adjudicatárias Valor com IVA
(em euros)

Base Aérea n.o 1

Concurso limitado sem publica-
ção de anúncio.

Alínea b) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 Cantinhos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62 527,53

Ajuste directo com consulta . . . . Alínea d) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 PRONÍVEL . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 348,18
Ajuste directo com consulta . . . . Alínea d) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 MPV & Filhas, L.da . . . . . . . . . . . . . 19 039
Ajuste directo com consulta . . . . Alínea d) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 PRONÍVEL . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 577,95
Ajuste directo com consulta . . . . Alínea d) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 TECNEL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 787,02
Ajuste directo com consulta . . . . Alínea d) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 MPV & Filhas, L.da . . . . . . . . . . . . . 21 628,65
Ajuste directo com consulta . . . . Alínea d) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 TECNEL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 640,16
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 Vítor Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234,74
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 MPV & Filhas, L.da . . . . . . . . . . . . . 1 501,59
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 Vítor Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 392,04
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 Vítor Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 634,04
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 João Adão Martinho . . . . . . . . . . . 1 452
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 Vítor Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 698,30
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 Bruno António Galrão Pinto . . . . . 1 445,95
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 Vítor Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 000
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 MPV & Filhas, L.da . . . . . . . . . . . . . 166,98
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 João Adão Martinho . . . . . . . . . . . 2 662
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 Vítor Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 816,75
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 João Adão Martinho . . . . . . . . . . . 1 149,50
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 Vítor Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 726
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 MPV & Filhas, L.da . . . . . . . . . . . . . 511,23
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 João Adão Martinho . . . . . . . . . . . 435
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 Vítor Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 815
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 ALUFRANCO . . . . . . . . . . . . . . . . 181,50
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 João Adão Martinho . . . . . . . . . . . 3 630
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 ALUFRANCO . . . . . . . . . . . . . . . . 435,60
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 Joaquim Lourenço Inácio . . . . . . . 5 626,50
Ajuste directo . . . . . . . . . . . . . . . . Alínea e) do n.o 2 do artigo 48.o do Decreto-Lei n.o 59/99 João Adão Martinho . . . . . . . . . . . 1 815